Sob essa ótica, importa considerar as condições pessoais das Autoras, o grau de culpa, a 

intensidade e a gravidade da lesão, os meios utilizados para provocá-la, as consequências do dano e a capacidade econômica 

das Rés, ------------- - capital social no valor de R$ 28.000.000,00 (vinte e oito milhões de reais) - ID. 706bce2 - Pág. 7 - Processo 

nº 0101417-11.2019.5.01.0023; ------------- - capital social no valor de R$ 10.800.000,00 (dez milhões e oitocentos mil reais) - 

conforme cláusula 4ª da 10ª alteração e consolidação do contrato social (ID. c2f4a4f - Pág. 1 - Processo nº 0101417-

11.2019.5.01.0023); a segunda Reclamada (Consórcio ------------- -------------) somente no contrato firmado com quinta

[...]

Conforme se depreende do parágrafo segundo acima descrito, o seguro deve ser firmado com a cobertura mínima 

equivalente a 10 (dez) vezes o valor do piso normativo estabelecido na convenção para a categoria do trabalhador, 

qual seja, o valor (mínimo) de R$ 1.544,40 x 10 = R$ 15.444,00 (quinze mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais). 

[...] 

Portanto, considerando que as Reclamantes deixaram de perceber a verba devida a título de seguro de vida, devem 

ser indenizadas de forma substitutiva pelas Reclamadas ao valor total seguro que deveria ter sido firmado ao 

Trabalhador ------------- Pedretti Gouvêa.